



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Á PLUXEE

Resposta ao Pedido de Esclarecimentos referente ao Credenciamento nº 001/2026:

Questionamento 1:

Pergunta: A Câmara possui inscrição no PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador)? Em caso afirmativo, qual é o CNPJ inscrito?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Não.”

Questionamento 2:

Pergunta: Utilizam os Incentivos Fiscais do PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador)?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Não.”

Questionamento 3:

Pergunta: Qual é o vínculo de contratação dos usuários (Estatutários ou Celetistas)?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Estatutários.”

Questionamento 4:

Pergunta: Para a concessão do benefício há um percentual de desconto cobrado do beneficiário?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Não”.

Questionamento 5:

Pergunta: O benefício é concedido com base em qual legislação (lei própria, CLT ou PAT)?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Resolução n.º 1967, de 12 de dezembro de 2016”.

Questionamento 6:

Pergunta: Qual é a data estimada para a implantação do contrato?

Resposta: Conforme Edital no Termo de Referência ANEXO I - C – CRONOGRAMA OPERACIONAL, a celebração dos contratos está prevista para ocorrer após a conclusão da etapa de consolidação das escolhas pelo RH, conforme o cronograma operacional estabelecido no instrumento convocatório.

Questionamento 7:

Pergunta: Atualmente os serviços são prestados por alguma empresa? Se sim, qual é a empresa e a taxa praticada?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Verocheque Refeições LTDA”

Quanto à taxa de administração, informa-se que aquela estabelecida no Contrato nº 07/2021, firmado em 10 de setembro de 2021, correspondia ao valor de -R\$ 34,41 (trinta e quatro reais e quarenta e um centavos negativos) por cartão, conforme as condições vigentes à época da contratação, anteriormente à entrada em vigor da Lei Federal nº 14.442/2022.



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Questionamento 8:

Pergunta: Há outros pedidos de esclarecimentos/impugnações prestados neste processo? Se sim, poderiam disponibilizá-los?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “No site oficial da câmara está disponível para consulta.” <https://www.aracatuba.sp.leg.br/credenciamento>

Questionamento 9:

Pergunta: No intuito de precisar etapas e oferecer um portfólio de serviços atualizados às expectativas dos colaboradores desta E. Entidade, pergunta-se: O material de marketing enviado pelas empresas credenciadas será compartilhado (vistas franqueadas) às empresas interessadas **antes** de ser disponibilizado aos usuários desta R. Edilidade?

Resposta: Segue resposta da área demandante: “Não.”

Araçatuba, 31 de agosto de 2026.

Comissão de Contratação

Alexandre Américo da Silva

Fernando Ferreira do Nascimento

Luís Henrique Garbellini